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miotów prosiąt dot-
ych w zagródach in-
iczył o,d 8 do 12 pro-
96prosiątw2gru-

. Do grupy I wanc 48 prosiąt,
któ,re w tol<u były le,czone.

Do grupy II samą ilość pro-
siąt leczonych t-aerosoł.

Detreogent-aerosol (seria 670671) 5ło
chlo,ramfenikoł i 10/o fiolet §erncjany, od-
ległości 10 do 20 c,m na miejsca chor ione

, aż csutka
. Prelparat. s
zauwazenra

dnia nastąpiła widoczna poprawa apetytu i samopoczu-
cia a w następnych kilku dniach wyleczenie całkowite.'W przeciwieństwie do p,rosiąt grupy I sztuki te cho-
wały się lepiej i szybciej przybierały na wadze.

Uzyskane wyniki przeo-iegu chorohy wsrkazują, żena 48 p iąt grupy
I-kont owciągu
6 rdni 20 tej grupy
(tab. 1). ze,ńiu. Ńa
taką saimą i],,ość zachorowań prosiąt grupy II -- do-
światdczalnej, 1eczcnych ,detreogentem, padło w tynr
samy,m olkresie chorobowym tylko cztery sztuki, co
stanowi zaledwie 8,3o/0 ogólnej liczby zachorowań
(tab. 2). U pozostałych 91,79o uzyska,no całkorvite ustą-
pienie zmia,n osutkowych już po jedno,razowym zasto-
so,waniu lektr.

Wynika z te1a, że preparat Detreogent-aeroso1
jest skutecznym i dobrym środkiem w leczeniu osutki
osp,owatej prosiąt. Na szczególną uwagę zasługuje jego
łatwe dotkankowe przenikanie, spclwodowane ciśnie-
niem aeroso,lu lna zm'ielnione tkanki w trakcie poda-
wania, oraz możIiwość bezpośredniego i bezboles,nego
stos,owania lektr na pod,rażnioną w wyniku działania
zmian osutkowych, powierzchnię skóry. Szybkość, łat-
wość, ekonomiczność, wygodno,ść stoscwarnia preparatu
Detreogent-aeroso1, brak objawów ubocznych, otaz
natychrmiastowa prawie reakcja chorobowo z,mienio-
nych tkanek na działanie w.w. leku, stanoĘvią dalsze
zalety t.ego preparatu Na podkreślenie zasługuje rów-
nież niedrażniące, o,słałniające,,wysuszające, przeci,"lz-
Świądowe i p,rzeciwbaktery jne działanie preparatu.

Adres autora: lek. wet Edward Niedoba, stare Bogaczowice,
ul_ Główna 127, pow. wałblzych.

RENATA WACIIOWICZ

SALMONELOZA KRÓLIKÓW WYWOŁANA
PRZEZ S. PULLORUM

z zakładu Higieny weterynaryjnej w Katowicach

Salmonelozy królików zalicza się do chorób wystę-
p,ujących sporadycznie i nie mających większego zna-
czenia epizootycznego,

Według Joester'a i Gtinther'a (1) króliki wykazują
wyscką naturalną odporność na zakażenie salrnoneloza-
mi. Do zachorowania. dochodzi najczęściej u młodych
zwierząt w pewnych sprzyjających warunkach jak:
nagła zmiana karmy, uciążliwy transport, wahania
temperatury i wilgotność powietrza. Chorować mo,gą
także samice ciężatne błędnie karmione; dochodzi
wtedy do obumarcia płodów i poronienia (2). Wed-
ług Driigera (1) od królików izolowano następujące
serotypy Salmonella: S. tgphi,murium, S. enteritidis,
S, pullorum, S. niloese, S. garba, S, esserz, S. gżue i
S. stanleg, co wskazuje, że króliki mogą stanowić po-
ważny rezerwuar zarazka.

'W wyniku badań bakteriolcgicznych przeprcwadzo-
nych w okresie 1946-1971 w ZHW w Katcwicach na
995 szczepów pałeczek rodzaju Salmonella izolowa-
nych od różnych gatunków zwierząt ani razu nie wy-
osobnioł:lo tych zar,azków od królików.

Etiologicznie Salmonella gallxnarum-pullorum wią-
zana jest przede wszystkim z białą biegunką piskląt
(pullorosżs) i tyfusem }<ur,

W 1,972 r. dostarczono do ZHW w Katowicach 3
padłe krółiki w wieku 4-5 miesięcy z hodowli pry-
watnej. Z przeprowadzonego wywiadu kli:nicznego wy-
nikało, że hodowla. \iczyła 43 król,iki w tym 39 mło_
dych w wieku 4-5 miesięcy, 3 samice i 1 samiec w
wieku 2-ch lat. U zwierząt obserwowano brak apetytu,

Tab. 1. Przebieg o,sutki osporvatej u ,prcsiąt grupy
(kontrolnej) nie 1eczonych Detreogentem-aerósołem.

objaśnienie; z - zachotowalo, P - padło

__Tqb, 2. Przebieg osuiki ospowatej u prcsiąt grupy
II (doświadczalnej) leczo,nych Detreógentóm-aerosolem.

objaśnienie: z - zachorawało, P - paclło

twolrzenie się nowych wykwitów zostało wyraźnie za-
hamowane. Krosty zasychały i ciemniały, ,wykazując
wyraźną tendenc ję do złuszcza,nia się. Dwunastego

Dni ząchoronąń ipac/nięc prosiąt
oą dn.d u|odżenta ' '

Dn! zachofofląn lpadnięc ptosiąć
od dntą u|odzent'd

4 (8,3%)
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posmutnienie, biegunkę i wyciek śluzowo-ropny z no,
sa. Część królików chorowało kilka dni, inne padły
nagle bez widocznych objawów klinicznych. Próby le-
czenia. Polzomycyną i preparatami wapniowymi daly
wynik negatyrł,ny. Na fermie zachoro.ł,ały i padły
r,vszystkie młode króliki.

Badaniem anatomopatologicznym stwierdzono nastę-
pujące zmiany: u wszystkich badanych królików nje-
żyt jeli!, zapalenie płuc, nieznaczny obrzęk śledziony,
ponadto u jednego włóknikowe zapalenie otrzewnej.
Parazytologicznie stwierdzono w kale średnią ilość
oocyst i kokcydii i jaja nicienia Trichostrongalus re-
tortaeformis. łV bezpośrednich posiewach bakteriolo-
gicznych z narządów wewnętrznyeh (wątroba, serce,
n-erka, śledziona) padłych królików, na podłożu sta-
łvm agar-Endo uzyskano czystą obfitą hcdowlę pałe-
czek Gram-ujenr-nych, nie fermentujących laktozy.

Po przeprowadzeniu badania serologicznego oraz bio-
chemicznego określono wyosobniony szczep jalro se-
rotyp Solmonella pullorum. Szczep ten nie wykazy-
wał ruchu (20oC), fermentował glukozę, nie rozkładał
laktozy, maItozy, dulcytołu, fenylalaniny i nie wy-

twarzał indol,u i siarkowodoru. Wyniki oznaczenia
szczepu potwierdził Krajowy Ośrodek Salmonella w
Gdańsku. Wyosobniony szczep okazał się in uitro
wrażliwy na chloramfenikol i oxyterracynę, był nato-
miast oporny na streptomycynę, neomycynę i sulfatia-
zoL

Nie udało się ustalić źródła zakażenia, króliki ży-
wione były głównie paszą roślinną a znajdujący 5ię
w zagrodzie drób nie chorował.

Opisano pierwszy w województwie katowickim rvy-
padek salrnonelozy na tle Solmonella pullorum u kró-
lików. Wydaje się, że czynnikiem uspasabiającym do
w5,stąpienia tej choroby oraz jej przebiegu w formie
posocznicowej mogło być zakażenie stada kokcydiozą
oraz nicienierl Trichostrongglus retortaeformis.
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PRAKTYKA LABORATORYJNA
ZBIGNIEW POMORSKI

Testy lateksowe zastosowane po raz pierwszy
w 1956 r. przez Singera i Plotza (21) mają w
chwiii o,becnei w diagnostyce Iaboratoryjnej
stałą i ugnuntowaną pozycję. Współczesna me-
dycyna prawie na codzień posł,uguje się nimi
w- rutynowej diagnostyce wie].u cho,ró,b, używa-
jąc do tego celu gotowych, fabrycznie, opŁasz-
czonych antygenami 1ub przeciwciałami |estów.
Między innymi są to: RA-test, LE-test, TA-test,
FG.test, GG-test, GR-test i wiele innych (5, 2I,
22). Wszystl<ie one cechują się duzą §woistoś-
cią i poza pe\Mnymi wyjątkami prostotą tecńni-
ki wykonania, co niewątpliwie ma duze znacze-
nie w przeprow.ad,zaniu badań masowych. Te-
sty lateks,owe znalazły równiez zastosowanie w
rożpoznawaniu schorzeń alergicznych skóry i
różnicowanitr ich od innych jej chorób, prze-
biegających z podobnymi objalvami (20) co
iak wiadomo, w praktyce łączy się powaznymi
tru,dnośc,iami.

R,ozpoznawanie schorzeń tej grupy opiera się
jak dotychczas głównie na dr,obiazgowo prze-
prowadzonym wywiadzie, pełnym badaniu kli-
nicznym oraz wykonaniu całego szeregu skór-
nych testów alergicznych (naskórnych, śród-
skórnych, itp.) co w wypadku, jeśli dotyczy to
zwierząt z reguły staje się Tzeczą niewyko-
nalną.
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Poza ww. czynnikami w diagn,ozie ]aborato-
rryjnej ,dość często wykozystano również ba-
danie krwi na zawartość histaminy, która obok
acetylocholiny, 5-hydroksytryptaminy, bradyki-
niny, heparyny i SRS-A (slow reacŁing sub-
stance in anaphylaxix) uważana jest za jeden z
naibardziej istotnych mediatorów we wczes-
nych ,o,dczynach alergicznydn (4, IB, 79, 23, 24).
Przekonano się bowiem, ze histam,ina towa-
rzyszy przebiegowi licznych schorzeń np.: dy-
chawicy osklrzelowej, migrenie, pokrzywce iUp.
których przynależność do grupy chorób aler-
gicznych nie nasuwa w chwili obecnei żad-
nych wątpl,iwości. Poza wzrostem zawarLości
histaminy w krwi, w przebiegu niektórych cho-
rób alergicznych, w licznych pracach doświad-
czalnych stwier.dzono niespecyficzne zjawislko
zwane histaminopeksją (6-17). Polega ono na
zd,olnośc,i wych]Mytywania i wiązania histaminy
przez surowicę zdrowego, bądź chorego niealer-
gicznie osobnika, ,czego brak iest u osobników
chorujących z objawami alergii.

Spostrzeżenia te, poczynione przez badaczy francus-
kich, zostały następnie przez nidn potwierdzone do-
świadczalnie i to rv warunkach żn uiuo jak i żn użtro
(6-17). Autorzy ci zaproponowali wprowadzenie rv
diagnostyce alergologicznej nowego określenia k]inicz-
nego - tzw. ,,terenlł alergicznegc" (terrain allergiqtre)
(1, 13). Terminem tym określają olri stan olganizmu,


